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Przedmowa

Psychoonkologia jest dziedziną onkologii skupiającą się na problemach psy-
chospołecznych doświadczanych przez chorych na nowotwory i ich rodziny; 
zapewnia oparte na dowodach podejścia do zarządzania tymi specyficznymi 
problemami.

Celem niniejszej serii przewodników poświęconych opiece psychoonko-
logicznej jest udostępnienie informacji dotyczących zarządzania klinicznego 
personelowi onkologii, psychoonkologom i specjalistom pokrewnym, którzy 
chcą wzbogacić swoje umiejętności psychoonkologiczne.

Problemy ze zdrowiem psychicznym u pacjentów chorych na raka mogą 
występować wcześniej lub pojawiać się w kontekście diagnozy i leczenia no-
wotworu. Ten przewodnik obejmuje opiekę paliatywną i u  schyłku życia, 
a w związku z tym rzuca światło na wyzwania związane z nowotworem w sta-
dium zaawansowanym, w miarę jak wzrasta zagrożenie życia, ciało staje się 
coraz słabsze, a chory zaczyna stawiać czoła swojej śmiertelności. Zaprezen-
towany tutaj materiał jest przeznaczony dla lekarzy, niezależnie od dyscypliny, 
ponieważ ich pacjenci i rodziny stają przed wyzwaniami natury medycznej, 
psychologicznej, społecznej i duchowej. Rozmowa o umieraniu jest przejmu-
jącym i delikatnym zadaniem każdego klinicysty i nigdy nie powinna przy-
chodzić z łatwością, gdyż osoba jej potrzebująca powinna czuć się zrozumiana 
i otoczona wyjątkową opieką. Treść tej książki stanowi opieka skierowana nie 
tylko do pacjentów, ale także ich rodzin, dzieci i młodzieży, osób zróżnicowa-
nych kulturowo i językowo, osób pogrążonych w żałobie oraz personelu opie-
kującego się wszystkimi tymi osobami.

Autorami niniejszego przewodnika są doświadczeni klinicyści i badacze 
z wieloletnim doświadczeniem w opiece nad pacjentami chorymi na nowotwory 
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i ich rodzinami. Dziękujemy im za podzielenie się tą wiedzą. Jako redaktorzy 
dziękujemy także pracownikom Oxford University Press za wsparcie oraz Mię-
dzynarodowemu Towarzystwu Psychoonkologicznemu za pomoc w dystrybu-
cji ich oficjalnych przewodników klinicznych.

Opieka psychospołeczna nad pacjentami onkologicznymi i ich rodzinami 
jest podstawowym prawem człowieka. Mamy nadzieję, że czytelnicy uznają 
za pomocne podniesienie jakości tej opieki, wzbogacając w ten sposób życie 
wszystkich pacjentów chorych na raka i ich rodzin.

David W. Kissane
Maggie Watson, PhD

William S. Breitbart, MD
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